Q Vd perfectius quæstio haec dis-foluntur: præmittere oportet, quod haec est omnia inter omni-
nō solutos, lege matrimonij, & sponsalium, mortali malitia absciat. Erat ideo quadruplex est disputada quæstio. Prima, de tactibus inter omnino solutos. Secunda, de aspectibus turpibus inter eos. Tertia, de verbis turpibus inter eos. Quartæ, de his omnibus inter sponsos de futuro.

Quæstio prima. Vrum delectatio in ta-
ctibus inter omnino solutos, sit peccatum
mortale? Præmittenda sunt duo in omni-
sententia, certa. Primum est. Tactus non
sunt de se, & intrinsecè mali, sed indiffe-
rentes. Quia formalitas nomine tactu um ex
prefsa, est quadam actio sensus, que de se
mala non est: & potest fieri licet, si causa
est honesta: & illicitè, si non honesta sit. Et
ita docet D. Thom. 2. 2. q. 15. art. 4. quem
omnes sequuntur. Imò tactus quibus vir
pudenda feminæ attrahit, indifferentes
esse, bene tradit Nauar. cap. si cui, de pœ-
nit. d. i. num. 13. Supplementum Gabrieles
4. d. 31. q. vñica, art. 3. dub. 2. Possunt enim
aliquid licet fieri: vt causa medicandi.

Hinc fit oscula, & amplexus ex beneuo-
lentia, & amicitia honesta habita secundum
patricie consuetudinem, culpa vacare. Quia
ibi nulla est turpitude, sed castus amor. Sic
cauenda præmiter fornicationem, avari-
tiam, & turpitudinem, subdit haec. Omnis
fornicator, aut immundus, aut avarus, non ha-
bet hereditatem in regno Christi. Vbi dum
significavit prædicta esse lethalia, dicere à
Christi regno excludere: subiicit turpi-
dinem, cætera commemorans: censuit

D. Thom. n. præcedenti allegatus, cui no-
mo contradicit. Idem dicendum est, quan-
do habentur ob delectationem honestam.

Vt ad augendam amicitiam, & benevolen-
tiam honestam. Quanvis inde motus sen-

sualitatis inordinatus, & delectatio vene-
rea insurgat, minime alienum præflante
voluntate. Quia finis est honestus, & con-
tra voluntatem praus ille motus insurgit.

Ita docent Nauar. cap. si cui, de pœnit. d. i.
nu. 15. Manuel. i. tomo summæ 2. editione
cap. 203. num. 2.

Secundum suppositum est. Delectatio
venerea in oscula, & amplexibus, alijq;
tactibus caprata, esse potest in duplice diffe-
rencia. Quædā est delectatio veneræ ipsius
copulæ. Et tunc constat inter omnes esse
peccata lethalia, tactus ob eam delectatione
habitos, inter solutos: sicut & ipsam copu-
lam. Altera autem est delectatio sensibilis
veneræ, & libidinosa ex ipsis tactibus co-
surgendo in ea, nec intendendo co-
pulâ, nec illius voluptam. Et de hac est
specialis difficultas, an oscula &
amplexus, que de se in defertia sunt, cul-
pam lethalem esse.

Dicitur autem delectatio Venerea, seu
libidinosa, qua in ipsa carne sentitur. Vt
docent Caiet. summa verb. impudicitia, sta-
tim in principio, & ibi Armilla nu. 1. Quod
clariss. explicat Tabiena verb. cogitatio
.q. 8. nu. 9. post medium, dicens tunc con-
tingere, quando sentitur in carne, cu com-
motione spirituum subseruentium genera-
tioni circa partes libidinofas. Ad dif-
ferentia eius delectationis, qua placet tactus,
aut vilis proprii corporis, vel alieni, sine
villa libidine, ob solam proportionem, &
connaturalitatem cum organo tactus, aut
visus. Sicut tactus rei blanda, & visus rei
pulchra, organa visus, & tactus, naturaliter
delectant.

Constitit ergo difficultas in hoc, an os-
cula, & amplexus feminæ à viro habita,
ob solam venereum, & sensibilem delecta-
tionem ex ipsis confundent habitus, absq;
alia sinistra intentione, sine culpa lethali.
Quidam enim id negant. Dicunt pri-
mo. Quoniam D. Paulus ad Ephes. 5. vbi
cauenda præmiter fornicationem, avari-
tiam, & turpitudinem, subdit haec. Omnis
fornicator, aut immundus, aut avarus, non ha-
bet hereditatem in regno Christi. Vbi dum
significavit prædicta esse lethalia, dicere à
Christi regno excludere: subiicit turpi-
dinem, cætera commemorans: censuit

qqq

ergo

ergo non esse peccatum lethale. Nominem autem turpiditatis, amplexus, & oscula comprehendit, testatur Glossa interlinealis ibidem. Secundò, quia D. Thom. 2.2. q. 154. art. 4. in fine corporis, appellat tūc amplexus, & oscula, libidinosas, & dicit esse lethalia, cū ad delectationē copulæ experientiam referitur. Atq; ita tācum malitiam mortalem reducit in morsam delectationem de copula captatam. Et clarior id docet de veritate, q. 15. art. 4. in fine corporis, his verbis. Simpliciter conceleimus consensum in delectationē fornicationis, vel alterius mortalis, esse mortale. Ex quo sequitur quid quid quid homo agit ex consensu talis delectationis, ad hoc ut bīu[m]odi delectationē nutrit, aut tenet: sicut sunt turpes actus, aut libidinosas oscula, vel aliquā bīu[m]odi, totū est mortale. Tertio, quia si oscula, & amplexus propter solam illorum delectationem habita, ideo sunt mortalia. Quoniam ad fornicationem suapte natura referuntur, quānus ea exercens minimè illā spēctat: nequā erit ex se indifferētia, sed intrinsecē mala. Quod omnes negare diximus nū. 2. Et confirmatur, quia bonitas, vel malitia rei de se in differentiis pendet ex fine, quem operans spectat. Cām illā suapte natura ad bonum, vel malum referri possit: atq; in hoc consistat eam in differentiē esse. Ergo dū ope ranus non refert ad fornicationis delectatiō nem, oscula, & amplexus, non est dicendū ea esse mortalia: et q[ui] ad illam ex se dirigitur. Quartò, quia fornicatio ideo est mala, quid aduersetur bona p[ro]l[ific] educationi. Quod cū in amplexibus ijs, & osculis non reperiatur: minime fornicationis malitiam partipabunt. Quintò, quia videtur delectatio hāc modica in genere luxuria: atq; ita ratione paruitatis materiæ excusari a mortali. Nam licet sit eiusdem rationis cū ea, quæ ex copula percipiunt, at multò minor est. Sexto, quia delectatio naturaliter consequitur actum, & est ei[us]dem malitiae. Cū ergo substantia talium non sit ex se peccatum, nec delectatio cōsequens illam erit. Et confirmatur. Quia obiectum non efficiunt mali propter delectationem, sed ideo est mala, quid veretur circa malum obiectū. Teste Philosopho 10. Et hic. Ergo talia qui ea delectatione seclusa mali non sunt, ratione delectationis non erunt lethales. Sed potius quia talia non sunt de mortales, neq; ea delectatio talis erit. Atq; ideo huius sententia sunt, Martinus de Magistris tract. de temperantia. q. 3. de

luxuria. Vmbertus in expositione regulæ D. Augustini. Gabriel lejt. 74. in canonem misse, litera E. vers. verū duplicitia sunt. Iauellus lib. de philosophia Christiana 2. p. trah. 7. cap. de impudicitia nū. 10. Et quidam Neoterici (vt refert Tabiena verb. cogitatio. q. 8.) Et quidam Doctores Hispani, (vt refert se intellexisse) Nauar. cap. li cui, de ponit. d. 1. num. 15. & clare censet esse probabilem. Sotus 4. d. 34. q. 1. art. 2. ad finem, verf. ex quo sit, vbi oppōlitā sententiam appellat veriorē, quasi supponens hāc esse probabilem, sed non ita certā, ac contraria. Eiūdēm sententia videntur D. Anton. 3. p[ro]p[ter]it. 16. cap. 1. §. 10. notabilis i. dicens tactus cū fuerint ex libidine, & amore carnalis luxuria esse mortales. Et Nider in sua summa, p[re]cepto 6. cap. 2. ad finem, verf. secundō principaliter, dicens e[st]e lethales, cū sunt libidinosi, & ca intentione, vt in se, vel in muliere excitetur cōcupiscentia. Et Margarita confessorum 6. p[re]cepto, fol. 90. dicens oscula, & amplexus habita ex lascivia, esse mortalia, & tunc id contingere, quando habentur, vt sequatur pollutio, vel cū periculo. Viguier lib. initit. cap. 7. 8. 5. verl. 7. ad finem, dicens e[st]e mortalia ob intentionem corruptam, si cut & ape[ct]us. Iuxta illud Matth. 5. Qui videris mulierem ad cōcupiscentiam eam, macta est in corde suo. Et Manuel 1. tomo summæ 2. editione cap. 203. num. 2. dicens oscula tunc esse mortalia, quid[er] diriguntur ad alium carnalem, vel libidinosum.

Prima conclusio sit. Tanquam verissima sententia, tenenda est, amplexus, & oscula habita inter virum & feminā omnino soluta lege matrimonij, & ipsos alium inter se initorum, propter solam delectationem sensibilem in appetitu sentimmo cōlurgem. rem ex ip[s]i, quānus nec de fornicatione, nec de illius delectatione cogitet, esse peccata terrena. Probatur prīmū, quia D. Paulus ad Ephes. 5. numeratis fornicatiōne, turpiditine, & immunditia, dicit im mundos excludi a regno Dei. Vbi Lyra super verb. omnis immundicia, dicit nomine immundicie claudi omnia ad luxuriam pertinentia. Et ad Galat. 5. vbi p[re]misit esse opera carnis, immundiciam, impudicitiam: subdit hec. Quia talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Vbi Lyra super verb. impudicii, ait nomine impudicitia includi aspectus, & tactus. Quod autem excludere a regno significet culpam lethalem, feratur; in omnia ibi enumerata, videnter dicere D.

August.

August. D. Chrysost. D. Athanaf. D. Ireneus ibi. Et 2. ad Corinthios. 12. Lugeam multos qui non egerunt paucitatem super i[n] munditia fornicatione, & impudicitia. Idest, osculis, & tactibus, vt exponit. D. Thom. 2.2. q. 154. art. 1ad 5. Secundò, quia D. Ambrosius in id Pauli 1. ad Theodosianenses q. fine, salutare fratres in oscula fāto. h[ab]e[re] ait. Sicut oscula sunt in fātione Christiana, et tera carnalis fāt. Qui quidquid sine Christo fit, carnale est, ac per hoc, mortale. Et D. Cyprianus lib. 1. Epistola 9. ad Pomponium, de virginibus, & referunt cap. nec aliqua 27. q. 4. sic inquit. Certi ipse concubitus, ipse complexus, ipsa consubstantia, & scelatio, quād decorat, & eximunt constitutur. Vbi hi sancti expressè videtur docere amplexus, & oscula esse mortalia, vbi in eis amor castus desideratur. Tertio, quoniam amplexus, & oscula ob delectationem habita, suapte natura, & intrinsecē ordinantur ad copulam, tanquam circunstāria illius. Quod vel ex eo constat, quid predistis tactibus v[er]tantur bruta dum se ad coitum p[re]parat: natura[rum] in eis voluptate, sicut in coitu apposuerit, ac instar illius immutent corpus, ipsumq[ue] delectent. At circumstācie intrinsecē a[ct]us, participat eamdem ipsius malitiam. Et confirmatur. Nam hi a[ct]us multis viciniores sunt copule, quam delectatio morola ipsius copule cogitate. Quād tamen collat e[st]e mortalem. Quartò, quia amplexus, & oscula suapte natura proximè subseruunt copula, & notabilit[er] excitant vehementem corporis, & spirituum generationi ministrantium commotionē. Quare talis delectatio est iachatio copulae carnalis. Quinto, quia ad e[st]e turpia reputantur amplexus, & oscula, vt multi non improbabili existimant ea sufficere, vt legatum reliquum vxori caselli viuenti, desperatur (vt retul. lib. 7. disp. 9. nū. 3. 8.) Sexto, quia tantum cōsentent oscula impudica, vt ex eis probetur adulterium (vt Baldo, & multis alijs relatis, tradit Macfarlus de probat. conclusione 6. à num. 1. vñq; ad 5.) Sunt ipsius adulterij pars. Vt cū Tullio, & Andrea de Iernis, tradit Gregor. Lopez. 1. 1. vers. conse[pt]ar. tit. 14. par. 2. Tandem, quia prohibita fornicatione per sextum Decalogi p[re]ceptum, cōsentent prohibiti hita[re]s, qui sunt media ad illā. Nam interdicta re aliqua, cōsentent interdici omnia per quā ad eā deuenient. 1. oratio. s. de sponfibus. Et ideo huius sententia sunt D. Thom. de malo. q. 15. art. 2. dubio

qqq 2 p[ro]p[ter]

penitentia, in interrogationibus circa 6. præceptum. Graffius i.p. decisionum, lib. 2. cap. 75. num. 10. Et eam sententiam docent, sicut non ita claret alij Doctores, dicunt enim oscula, & amplexus sex libidinosa delectatione habita, esse lethalia, non explicant tamen, quando dicatur libidinosa delectatio. Hisut, Glossa clem. final. verb. septimo, de hereticis, & ibi Abbas ad finem. Cardinalis super eo verb. septimo, statim in principio, Imola ibi num. 17. Bonificius nu. 38. Paulus ibi. Albericus in suo dictionario verb. luxuria, vers. luxuria est multiplex. D. Anton. dicens cum Viderico, contrarium esse hereticum 2.p. cap. 1. §. 9. Angelus verb. luxuria, fine. Sylu. verb. delectatio. q. 3. & 4. Tabiena verb. delectatio. q. penultima Turreo. cap. hospitio, art. 2. num. 6. d. 30. Aluarus Pelagius de plan. & Ecclesi. lib. 2. art. 52 in 7. errore Bergardorum. Emmanuel Sa summa verb. luxuria vers. culpa.

Atq; à fortiori dicendum est, oscula, & amplexus inter personas eiusdem sexus habitata ex prædicta delectatione venera, que ex ipsis sentitur, esse peccata mortalia: vt inter duos viros, aut duas feminas. Quia ad longe peiorum concubitum ordinatur. Sic Germon 2.p. opusc. tripartito de præceptis Decalogi cap. 15. alphab. 31. fine. Nieuwa summa tit. 87. Graffius i.p. decisionum, lib. 2. cap. 75. num. 10.

Moderata tamē est haec sententia, nisi paruitas materie adiungatur. Illa enim a mortali culpa excusat: Potest enim dari modica delectatio venera, quæ illi absit periculum pollutionis, & periculum coitus in actu carnalem, non erit culpa lethalis. Quia dari nequit ratio sufficiens, cur in ceteris præceptis detur paruitas materie, non tamē in hoc. Et quanvis paruitas copulæ carnales dari nequeat, at potest dari paruitas delectatione veneræ, que ex solo tactu, vel cogitatione inflatur. Sic Armilla verb. impudicitia num. 1. hnc. Nauar. cap. si cui, de penitentia d.i. p. ultime. Sotus de doctri na Christiana, folio 26.

Secunda conclusio. Si amplexus, & oscula, & tactus huiusmodi non omnino turpes, & impudicii, solum habeantur ioco, causa vanitatis, vel leuitatis, vel alia simili, abs; delectatione venera, & si inde confurgat, ea repressa, non excedunt culpā veniale. Quia censetur paruitas materie. Cum absit delectatio venera. Sic Caiet. summa verb. impudicitia. Nau. summa His-

1340 1341

999 3

ut quadam illius inchoatio. Deinde, quia licet asperitus inter personas eiusdem sexus non sit ita turpis, ac inter diversi: at id ordinatur, ex eod quod asperitus non ita ordinatur ad coitum, illumq; inchoet nec ita partici per illius malitiam. Dixi autem, ob delectationem veneream. Quia fecus esset, si ex quadam leuitate, & ioco, absq; animo turpi tactus ille haberetur. Ut soler pueris enire ioco pudenda arripientibus. Quia deficit animus libidinosus: nec tanta versatur indecetia, & in honestas, ac inter personas diversi sexus.

13 Secundò infertur, non esse mortale peccatum, nece veniale, ex osculari ase & quo se magnâ cū suavitate molles infantū carnes. Quia id non ex venerea delectatione oritur, sed ex amore tenero, & suavi infantilis etatis. Alijs innuneri parentes, & nutrices damnaretur. Et ita Nauar. summa Hispana cap. 6. num. 11. excusat tangentes huiusmodi pueros.

14 Tertiò infertur, esse mortale propria renda tangere, venerea delectatione ex ea tactu orta. Quia tendit ad molliciem. Sic Armilla verb. impudicitia. num. 1. Secus de tactu ex curiositate, aut leuitate, aut grauia manus calceficandi, absq; libidine, & pollutionis periculo. Quia deficit animus libidinosus, nec interuenit ea turpitudine, & in honestas, que in tactu sint.

15 Quartò infertur, cōmiserit nō esse mortale obsecens brutorum partes confricare. Quia inde non excitatur tamē vehemens delectatio, sed modica quadam, & potius ex sola curiositate fit. Et quanvis confricans intēderet, vt brutum semen expellenter, ex curiositate illud vidēdi, non esset mortale. Quia non est talis crīme impediri bruti generationē, aut efficeri vt abortiatur, sicut nec ipsum necare.

16 Ultima conclusio. Tactus leues, vt manus feminæ, pedem, vel brachium premerre, vellicare, digitos intorquere, non sunt cōmiserit peccata mortalia, sed venialia. Quia cōmiserit ex leuitate quadam, iocoq; & non ex libidine procedunt. Sic Caiet. 2. q. 154. art. 4. dub. 1. sed evidentiā horum, & summa verb. impudicitia, vbi Armilla nu. 1. Tabiena, verb. oscula nu. vniq; paulò post mediū. Corduba summa q. 2. puncto 4. & q. 190. Nauarra lib. 2. de relīct. cap. 4. dubio 5. ex illis que proponit circa peccatum, quod admittunt delectatores, in noua editione nu. 183. in antiqua verò nu. 318. Bartholomæus à Ledeima dubio 2. de matrimonio. Alcozer summa c. 20. fol. 74. pag. 1. 4. estas circumstancias. Margarita Confessori 6. præcepto, fine. Ioannes Hessus in expositione Decalogi 6. præcepto cap. 14. ad finem.

Rufulus hinc deducitur, audiendos non esse quodam Neoterios, qui dicunt nullū actum luxuriosum coniugis, in quo non sit feminis effusio, nec ex vi tactus, pertinere ad adulterium, nec habere circumstantia matrimonij necesse fieri explicandam in cōfessione. Ut si vir solitus abutat se omittit cum muliere coniugata. Vel vir coniugatus patitur cōrā naturam accessum soluti. Quia cōiuges ratione matrimonij minimè obli-

18

19

gantur nisi ad seminis redditionem, & pri-
mo, & per se dominum vnius in alterius cor-
pus, est supra semen, per cuius commixcio-
nem efficiuntur vna caro, & generationi va-
cant, quae est potissimum matrimonij finis.
Ergo quoties nō est dispensatio seminis obli-
gati, minimē sit contra iustitiam matrimonij.
Et confidant. Quia coniuges non habent
mutuum dominū corporis vtcung. Alapa-
enim cedens alterutrum, non irrogat matrimo-
nio iniuriam: sed solum dominium suo-
rum corporum habent in ordine ad gene-
rationē. Ergo in actibus vbi non est aliquis
abusus semenis coniugati, nec membris, au-
tatis ipsius ad generationem ordinari, ne-
quaquā erit adulterium. Sed audiendi non
sunt. Quia aduersantur Doctribus, nō pre-
cedenti allegatis. Iten, quia fides matrimo-
nij integrū corporis dominium tradit
quod copulā coniugale, & omnia ad illā
ordinata, & obligat ab ablinendo ad omni
actū venere cū alio; eo quod de se ad co-
pula adulterium referatur. Imò & mentem
in alijs minime collare astringit. Vt responde
docet Vazquez 1.2.q.74.art.8; dīp.112. fi-
ne. Et quanvis dicat hoc non sibi admodū
cerum esse: non obstat. Id enim ait, quia
ceteri ibidē delectationem morosam non sem-
per habere easdem circumstantias, ac copu-
la, de cuius cogitatione captatur. Nec ob-
stant argumenta illorum. Quia non solum
seminis, sed & actuum, qui ordinantur ad co-
pulam, & sunt illius circumstantiae, habent
coniuges dominium. Nec est simile de ala-
pa inflata coniugi. Cum ad hos actus nūni-
mē pertineant.

Tandem ad argumenta nu. 9. proposita
respondeat. Ad primū dic, cum D.Th.
2.2.q.15.4.art.4.ad 1. Et Caiet. ibi, dubio 1.
9.ad 2. dicitur, id est nō repeti, quia haec vi-
lunt peccata mortalia, pertinent ad eadēm
fornicationis speciem: ato; ita includuntur
subfornicationes repetita. Ad secundū dic,
cum Caiet. ibi. D.Th. explicare malitia
mortalem illorū tactū, quod delectatio il-
lorum, vel ab ipso tangente, vel ex natura
sua ad fornicationem delectationem dirigat.
Quare licet tangens non dirigat, sed in illa
sistat, adhuc erit mortalis, propter ordine
intrinsecum ad copulam. Ad tertium dic,
illios tactū ex se indifferentes esse, & cideō
minimē ordinantur ad fornicationis delecta-
tionem. Secus de ijdē tactū habitus ob
delectationem venereā ex ipsis consurgen-
tem. Non enim tunc sunt indifferentes inter
omnino solutos, sed intrinseci mali. Ad

confit. respondeo, ita hic contingere. Non
enim illi tactus sunt mortales ob delecta-
tionem naturalē ipsorum, quatenus indif-
ferentes sunt. Hac enim est ea, que sentitur
ex cōtactū rei organo sensus proportionate
(vt. n. 5. explicui.) Sed sunt mortales. Quia
tangens acceptat delectationem sensibile,
& venerā, conseruentem, que supre na-
tura ad copulam tendit. Ad quartū dic,
satis esse ut malitiam copule participet, ad
illam ordinari, & subinde vt dampnū illud
proli infatur. Ad quintum dic, non esse
modicā, licet minor sit delectatione ipsius
copulae. Valde enim corpus immutat: ac
spiritus generationi subservientes, cōmo-
uer. Delectatio verò cōsurgens ex tactib⁹
leuiter turpibus, perinebit ad materię par-
uitatem. Vt nu. 17. explicimus. Ad sextū
dic, cōuincere delectationē que naturaliter
consequitur tactū, non esse mala. Secus de
delectatione venereā. Ad cōt. rel. p̄dō, de
delectationē cōsistente intra limites obiecti,
sumere ab illorū malitiam: secus quando eos
limites pratergrediens transit ad aliam de-
lectationis speciem, nempe, luxuria ordi-
natā ad copulam. Tunc enim sumit malitia
a specie in quam transit.

S V M M A R I V M .

A N aspectu turpes sistendo in eorum delecta-
tione, sunt peccatum mortale inter om-
nia solutos? Refertur quedam sententia.
num. 21.

Community non sunt mortales. Et approbat
dilectione inter visum, & factum. n. 22.

Quid si sunt valde inhoneſti, ut parvus? Ven-
dānum. 23.

Quid, fibra dura, vel sunt inter personas te-
nera, nas semiliata, vel validis frigidas?
num. 24. Nuda in modis vniuersalibus.

Quid, si verenda tenuissima, & diaphana spe-
ciam vobis ibidem. num. 25.

Quid, de aspectu curvum, pedatorum, brachiorum
feminarum, num. 26.

Quid, de aspectu veredorum inter personas cōf-
dem Jesus? nu. 27. vbi de aspectienti natus
inflamine. Inbus 19. illud u. 20.

Quid, de aspectu propriorum verendorum? nu.
28.

Quid, de aspectu concubitus viri & feminā na-
mer. 29.

Quid, de aspectu concubitus bestiarum? nu.
30.

An in peccato aspectū sunt fatenda circūstan-
tiae, ac in ipsa copula. num. 31.

Post nu. 31. Inuenies alia summaria.

Quæstiō

Vestrio secunda. An aspectus
turpes gratia delectationis que
ex ipsis capratur, in ea sitēdo,
habiti sint peccata mortali.
Sicut de tactibus diximus num. 7. Qui-
dam nullam distinctionem inter visum, &
tactumq; ita dicunt similiter esse morta-
les aspectus obiecti turpis, ob delectationem
ipsius consurgentes, licet nil aliud
intendatur. Ut si vir feminam sic aspiciat,
vel & contra. Quia quanvis tactus magis
consequatur delectatio venereā, quam vi-
sum, ac sepe etiā cōsequitur visum. Quod
significat Dominus Matthēi 5. Quid vide-
st malitiam ad cōcupiscendam eam, iam me-
chatus est in cordis suis. Quod etiam significa-
vit D. August. sermone 3. de communī vita
clericorum: & Epistola 109 ad Monachos,
& refertur cap. n. solo 32. q. 5. ibi. Nec
solo tactū sed affectu qdā appetitur, &
appetit famam. Pro hac sententia sunt, Gloria
clem. finali, de heret. verb. septimo, & ibi
Abb. ad finem. Card. super eo verb. statim
in principio: Imola ibi num. 17. Albericus
in suo dictionario verb. luxuria, luxuria
est multiplex. Hieronymus de Zeneri-
nis in tract. de foro conscientiæ, & cōtentio-
nis num. 139. habetur tomo 3. tractatum
p. 2. Abulensis cap. 5. Matth. q. 197. D. An-
ton. 3. p. tit. 16. cap. 1. 5. 10. notabilis. Tabie-
na verb. delectatio. q. penultima, vbi Syllo-
gia. 4. qui omnes eodem modo loquuntur de
aspectu, & tactu atq; ita vtrumq; dicunt ei
mortale, si animo libidinō habeantur. Et
in propriis terminis docent Gerlon 1. par.
regulis moralib. cap. de luxuria, alphabetō
2.4. litera Y. Angelus verb. luxuria no. 2.
Supplementum Gabrieli 4. d. 31. q. vñica,
art. 2. dubio 2. Tabiena verb. cogitatio. q.
8. num. 9. Armilla verb. impudicitia. nu. 1.
Nuar. cap. si cui, de pœnit. d. 1. n. 9. Graffis
1. p. decisionum, lib. 2. cap. 75. num. 10. &
cap. 78. num. 16. Joannes Hessels in exposi-
tione Decalogi, in 6. precepto cap. 14. ad
finem. Et specialiter Nuar. & Armilla ibi
denim impugnare distinctionem inter aspe-
ctum, & tactum. Et facetur Nuar. visum ei
se minus periculi libidinis expeditū, arg;
exploribus causis posse esse licitum, aut ve-
niat, quam tactū. Si autem ab istis pra-
dicta delectatio, & sola vanitas, aut leuitas
ad aspectum inducat: erit sola culpa venia-
lis. Quod fatentur. D. Ant. 2. p. tit. 5. cap. 1.
9. Nuar. summa cap. 16. num. 11. Armilla
verb. delectatio nu. 5. Graffis vñq; loco
proxime citato.

Q. qqq 4 & ibi

23

Hoc tamen intellige, nisi aspectus sit val-
de turpis. Nam ab qdī virginitati necessitate
virū cōspicere verenda feminā, aut eō
contra, mortale est, quanvis non ex libidine
fiat, sed ex indiscreta mortificatione, aut
europhate. Quia valde honestati naturali
aduersatur adeo ut primi parentes cū eī
sent coniugij vinculo inter se coniuncti,
erubuerint se nudos aspicientes, & proin-
de fecerunt sibi perizoma (vt dicitur Ge-
nesis 3.) idest, cingulum, & velamen pa-
dendorum. Vt indicant D. August. super
Genesim, ad literā cap. 32. tomo 3. D. Gre-
gor. lib. 2.6. moralium cap. 12. D. Ambros.
de paradiso cap. 13. Lyra Genesis 3. Deinde,
quia aspectus talis est virginitatis luxu-
ria stimulus, & grauissimo illius pericu-
lo expositus. Quod lapsus sanctissimi Da-
uidis 1. Regum 11. recte ponderatus à D.
August. tract. de honestate mulierum cap.
1. & super psalmum 50. mirum in modum
demonstrat. Ita sentiunt D. Anton. 2. p. tit.
5. cap. 1. §. 7. Rosella verb. delectatio nu. 5.

& ibi Sylu. q. 6. loquentes quando non libidinis, sed mortificationis causa ad flagitium patitur efficit vir multierem vestibus spoliari coram se. Et Sylu. subdit non improbans, videlicet D. Antoninum sentire idem, ubi sola curiositas causa. Et Nauar. summa Latina cap. 14. nu. 36. vers. 19. loquens quodammodo absq; causa iusta id efficitur: & nou. 42. vers. 19. quando iaci causa. Atq; idem credo, de paribus valde vicinis membris pudentis, oportet easdem rationes.

24 Potest tamen hoc temperari, nisi ob famam curiositatem videat aliquis personam diuersi sexus nudam, tam brevi tempore, ut non detur occasio magna commotionis in corpore. Vel si ratione etatis puerilis, aut senilis, aut frigidissima complexionis, ceteris id periculum comotionis magna in aspiciente.

25 Atq; huiusmodi dicendum est, culpam esse lethalem, quando quis verenda alterius sexus alpicere operata vestibus ita subtilibus, ut parum alpestrum obserbit. Nam illa veltes semidiaphane quadammodo plus libidinem excitant, quam nuditas. Sic Nauar. summa Latina cap. 14. nu. 36. vers. 5.

Ex dictis deducitur primum, inspicere crux, brachia, vel pectora nuda feminarum, non esse de mortale, secluso alio periculo. Quoniam in his aspectibus non est tanta in honestas, nec adeo ad malum provocans. Atq; idem Caet. 2.2. q. 169. art. 2. dubio 1. 5. ad obiectioinem & in summa verb. ornatus. vbi Armilla num. 1. Nauar. summa cap. 23. Hispana num. 23. Latina num. 19. excusant a mortali feminam ita indutam, ut pectora nuda apparent. Et hos aspectus non esse mortales, videntur tenere. Nauar. summa Hispana cap. 28. addit. ad num. 1. cap. 3. ad finem. § 12. 14. Latina cap. 3. num. 27. & Corduba summa. q. 4. corollario 7. folio 26. Cum enim praeiussent quamdam occasionem non esse mortale de se, arg; idem ab ei non recedente posse absoluiri, feruntur tribus conditionibus, subdunt idem dicendum esse de videntibus crux feminarum in fluvio lauantium, vel pectora. Et intelligo hoc, quanvis adit aliquis delectatio ex eo alpestrum confusgens, cessante alio periculo, vel mala intentione. Reputatur enim leuis, nec ad venere ordinata. Ut dixi num. 22.

27 Secundum deducitur, inter personas eiusdem sexus vacare, culpa lethali, se nudas aspicere. Ut contingit quando simul natant, vel verenda aspicere; dummodo absit de-

lectatio que ex asperitu tauri, orta, non esset leuis, & periculum aliud. Quia inter eas non est tanta in honestas, nec adeo grave lapsum perieulum: nec spectus illi valde provocans ad luxuriam. Atq; ita sentit Nauar. & ipsum sequens Corduba, quos num. precedet eti rebus. Quoniam in occasionem, quam videntur dicere non esse lethalem, ponunt aspicer viros natantes. Quod intelligi debet, quando vir virum natantem, vel feminam scemnam inspiceat. Secus quando vir scemnam, vel è contraria. Iuxta ea, que num. 13. dixi. Et adhuc ex simili intelligentia, inter duos viros non est se mortale. Nisi ob vehementer propensionem ad sodomitiam, adesse periculum consensus: vel ob personam gravitatem, scandalum. Ut inter duos Episcopos. Nam graviter delinquerent contra decentiam suo statu conscientem.

28 Tertiud deducitur, non esse mortale, propria verenda inspicere ex quadam curiositate, ab eo; alia mala intentione, & periculo. Quia non est tanta in honestas, & indecentia, ut culpa lethali tribuenda sit, sed soli venientem.

Quardum inferunt, esse mortale, inspicere viri cum fomine concubitu. Quia est proximum iuvare periculum: & vel de aduersitate honestarum naturalium in honestior est, asperitus, & magis ad luxuriam provocans, quam conspectus nude feminas, vel verendorum, quem etiā a curia statutis gratia, diximus num. 23. esse mortalem.

Quintum deducitur, non esse communiter lethale, alpicere brutorum concubitu, vel partes eorum feedas turpiter commoras. Quia id nec ita honestum est. Nec valde ad luxuriam provocat. At si inde in aspiciendum redundaret notabilis delectatio sensibilis, esset culpa lethalis. Quia ea delectatio sensibilis indicat cogitari tunc similem actionem ut à propria persona exercendam: & ita amari.

Tandem id monuerim, quoties aspectus ratione delectationem notabilis venerab; vel periculi, est morelis, satendas esse circumstantias personarum, sicut in copula ipsa. Ut de tactibus dixi num. 19. Quoniam ordinatur ad coitum, eiusq; malitiam moraliter esse culpam veniale, cessante fines, & periculo peccati mortalis. Et immediat subdit, tacitus ob solam de ectatione esse crimen lethale.

31 Alij vero absoluto damnant de mortali delectationem de turpium, loquitione capitata, quanvis nil aliud intendatur. Ita Gerson, p. in regulis moralibus. c. de lu-

S V M M A R I U M.

A N verba turpia dicere, vel audire, sit in fornicatione culpa lethali. Restatur duplex sententia. num. 32. & 33.

xuria, alphabeto 2.4. litera Y. D. Anton. 2. p. tit. 5. cap. 1. 5. 8. Angelus. verb. Luxuria. n. 2. Taberna. verb. cogitatio. q. 8. n. 9. Armitia. verb. impudicitia. n. 1. Nauar. summa. c. 16. n. 14. Graffis. 1. p. decimationum lib. 2. c. 78. n. 12. & c. 75. n. 8. Ioannes Hesfels in explicatione Decalogi. 6. precepto. c. 14. ad finem. Supplementum Gabriel. 4. d. 31. q. unica. art. 1. dubio 2. Idem dicunt de delectatione canticularum turpium, Nauar. D. Anton. Graffis. vtrq; loco citato. Idem de turibus turbipibus cum delectatione, a Gerson, & supplementum Gabrieli ibidem. Idē de gestibus turpibus, ait Graffis e. c. 75. num. 8. Et denique idem docet de turpium auditio, cum predicta voluntate. D. Anton. Nauar. Ioannes Hesfels, Graffis vtrq; loco citato.

Prima conclusio sit. Verba turpia proficer, scribere, vel audire, non sunt in tristitia mala, sed indifferens: ac promide eorum honestas, vel malitia pendet ex circumstantiis adhibitis, ac fine proferentis, scribentes, audiētis. Probator, quia cum verba, vel scriptura hinc conceperis signa, intentum erunt prava, vel honesta, in quantum conceperis, sunt prava, vel honesta. At recteturpis cogitatio, indifferens est, potest enim bonum finem, ut ihsus malitia moralis investigationem, & malum, ut venire fomentum spectare.

Secunda conclusio. Turpia loquitur quidam levitate, non gratia delectationis regis, capitulo, sed cuīdam vani, solitudine, ob delectationem artificij, vel ob aliā vanitatem causam, est tantum vanitatem. Quia nō appetit aliqua gravis inordinatio. Nec fūnis, intentus ex culis malitia est in tanta culpa, excedit limites venialis culpa. Et hoc cuenit est, vera sententia num. 32. propofita. Et ita docent D. Antonius, 2. part. tit. 5. cap. 1. 5. 8. Nauar. summa Latina cap. 16. num. 14. & cap. 14. num. 42. vers. 18. Graffis. 1. part. decimationum, lib. 2. cap. 75. num. 9. Idem dicendum est de canticatione, auditioneq; turpium, ac gestibus turpibus esse tis ob candem solam vanitatem. Quia eadem est omnium horū ratio.

35 Monuerim tamē verba illa turpia, cantationes, gestus, posse per accidētē esse peccata mortalia, ratione scandali, astencionis. Ut cū audientes sunt spiriti debiles, & verba, aut cantica, aut gestus, sunt valde lascivia. Quia loquens credere debuit audientes sine inducendo ad culpam luxuriaz, saltē desiderij, aut cogitationis. Nam

36 verba

verba turpia exactione sua vehementer fontem venorum, ad eamque excitant. Unde D. Athanasius in verba, D. Pauli ad Ephes. 5. aut scilicet quoniam ait: *Prudent verba ad res ipsas ingressum.* Idem D. Chrysostom. ibi, sermones 16. D. Basilius de legendis libris Gentiliu, pagina 2. inquit sic: *Prudentia affutare sermonibus, via est ad rem ipsam.* Et dicitur: D. Augusti i. confessionis c. 16. & Aristot. 7. Politic. cap. ultimum, tradunt ex turpiter loquendi licentia sequi turpiter facere. Atq; ita docent D. Antonius, n. praecedenti allegatus: & Navarr. summa. c. 23. Hispana. num. 13. Latin. num. 123.

Hinc deducitur, locum verbamatoria, quæ vulgo requebros appellamus, secluso periculo propria, vel audiendum ruina, ob solam vanitatem, & vanum conciliandum amorem, leuemque delectationem, non excedere culpam veniale. Qui nec delectatio, nec amor, intenta eam excedunt. Ita Navarr. summa Latina cap. 13. n. 42. Corduba summa. quæst. 5. corollario 2. Atque idem dicendum est de talium verborum auditione, ob eundem finem. Quia eadem mortalitatem ratio.

Nec ob id, audiens turpia cum peccato lethali dicta, de eadem culpa damnandus erit, quod rideat, & gaudium pro se simular ferat, carens tamen delectatione venerea: ne inurbanus habeatur, & de hypocritis vicio notetur, ac iocosis cœtijs exproueretur. (Quod vulgo, darle vaya, appellat.) Quoniam risus ille, & gaudium potest esse de artificiose, & lepidu dicendi modo, ac proinde non est scandalum a diuino. Et ex alia parte absunte delectatio, & finis mortalia. Solidum: intenditur liberari, a molestia, & conuictijs. At in duplice casu erit cui palethalis. Prior est, cum persona est talis, utrumque scandalum generet: si quis risus ille quasi præstat authoritatem verbi turpibus, & eaque approbare, & cohonestare. Posterior, cum rideret sibi complacens quod existimat turpibus deditus, ob idque laudari, & magni fieri velit. Quia gloriam de re lethali admittere, est lethale. Telle Navarr. summa. cap. 23. Hispana num. 15. Latina. num. 12. Secus vbi eam gloriam non intendit, sed solum non sibi displicere eam auditioem, ut molestiam, conuictaque dicta eviter.

Tertia conclusio. Dicere turpia ob notabilem rei turpis delectatione cogitata, quæ cogitatio excitatur, & fountur verbis illis, est mortale. Constat, quia illa delecta-

tio confusgens ex re turpi apprehensa, est mortalis. Ergo a fortiori illam verbi souere. Et in hoc casu est vera sententia relata num. 33. nec credo contradicere Doctores citatos. num. 32. solum enim volunt non esse mortale: quando non admittitur delectatio aliqua ipsius rei turpis cogitata. Sed delectatio sola ex verbis cōsurgens. Quod verum reputo. Sic dixi de delectatione a pectus num. 22. Atque idem proflus sentiendum est, de delectatione captata ex turpibus gestibus, aut nutibus, turpium ve auditione. Erit enim mortalis, cum intenditur delectatio cōsurgens ex rebus ipsius turpibus cogitatis, quæ auditione illa, aut gestibus, aut nutibus fountur. Secus autem erit venialis. Et in hoc casu verificatur quod ait D. Thom. 2. 2. quæst. 168. art. 3. nimis, vt entem in lodo turpibus verbis, vel factis, quæ de se sunt lethalia, peccati mortalis reum esse: vbi Caiet. animaduertit, non dixisse absolute, vt entem verbis, aut factis turpibus, sed cum eo addito, quæ de se sunt lethalia: ut significet non semper id lethale esse, nisi aliunde adiungatur mortalis mortalitatem.

Consultò autem dixi in conclusione, propter delectationem notabilem. Quia si modica sit, parvitas materia excusat à mortali, luxa dicta num. 9. vbi delectationem modicam in tactibus, hac ratione à mortali excusatius.

Ex his inferitur primo, quanum comedijs interesse non sit mortale, vbi nec res turpes representantur, nec modus representandi est turpis: vel si hec concurrent, audiuntur ob solam vanam curiositatem, ab ipso: periculo probabili lapsus in aliquod peccatum mortale. At quod turpia representantur, vel modus est turpis, audiatur, ob delectationem ex ipsis rebus turpibus rebus confusgentem, modo exposito, num. 39. aut cum probabili ruina periculo, esse lethale. Quid ex ibi dictis constat. Quid si roges, an saltē clerici in sacris constituti peccati mortaliter, si illis interficiat ob illam solam curiositatem? Respondeo non peccare mortaliter, cessante scandalo. Quid hodie cessare credo: cum frequentissimum sit clericos illis interesse. Nec obliter prohibiti. cap. clerici, el 2. de vita, & honest. cler. & cap. non oportet. 2. de consecr. d. 5. & c. præterea, d. 51. Quia si credamus Innocentio d. c. clerici, n. vñto, est tantum de honestate. Vel (quod verius credo) dicendum est cum Caiet. summa. verb. clericorum pec-

cata,

cata, ad finem, non obligare sub mortali, cœstantibus scandalo, & contemptu. 42. Secundo inferatur, componentes, aut representantes comedias, quæ res valde turpes, ac ad venerem excitantes continent, peccare mortaliter. Quia sunt multis causa ruinae: fecus autem, minime reos esse culpæ lethalis. Sic D. Anton. 2. p. tit. 3. c. 7. §. 5. Angelus verb. Iudus. n. 3. vbi Sylvestr. q. 3. Alcozer lib. de ludo. c. 54. Mendoçā. q. 9. scholastica. q. 11. addensid verū effigie hæc componens, vel representans id non intendit. Quia ex se probet sufficientem ruine causam. Et facientes corporis cantilenas plena lascivij, dicit meritò peccare mortaliter. D. Anton. 2. p. tit. 3. c. 1. §. 8.

3. Tertiò inferunt, idem dicendum est de scribentibus, aut interpretantibus libros turpes, & plenos lascivij, ad veneremque provocantibus. Peccant enim mortaliter. Quia eadem est ratio, ac de componentibus similes comedias: & valde alii cum iis libri ad turpia. Ut probat Castro, lib. 2. de iust. hæret. punit. c. 15. in principio.

4. Quartò inferunt, idem proflus dicendum est de pingentibus turpia, ut venerem, aut Adonidem detestatis podensis, aut dia phano velo opertis. Quia haec valde ad luxuriam provocant.

5. Quintò inferunt, legere libros turpes, tractantesq; de obscenis amoribus, ob solam vanam curiositatem, & delectationem, esse solum veniale: at si intendatur delectatio venerem cōsurgens ex ipsis rebus turpibus apprehensio, esse mortale. Propt' explicui num. 49. Et docet tune esse mortale, Ioannes Hefselis in expositione Decalogi, precepto 6. c. 15. paulò post principium.

6. Tandem quando turpia dicere, aut audiire, est peccatum mortale ob delectationem venerem inde perceptam, facienda sunt circunstantia personarum. Ut in delectationibus tactuum, dixi num. 19. & in delectatione aspectuum, n. 31. Quia eadem est ratio. Et ita docet Ioannes Hefselis n. precedenti allegatus.

SUMMARIUM.

A N sponsis de futuro licent tacitus? Refutatur quadam opinio num. 47. Non sunt mortales, modo non sint impudicii. num. 40. Quid, si habebatur causa delectationis? num. 49. Quid si subesse pollutionis periculum? num. 50. Quando sint liciti, & quando veniales? num. 51. Ant tacitus impudicii sint illis illiciti? num. 52.

Minime permittendi sunt soli in loco osculo sponsi de futuro. num. 53.

An licent illis mutui affectus, & verbis? num. 54.

An quanto sponsalia sunt conditionalia, & non est implera conditio: vel persona sunt impeditæ, & contraxerant sub conditione, si Ponitifex dispensauerit, hac licent illis? num. 55. Soluuntur argumenta. num. 56.

Vastio quarta. An sponsis de futuro licita sint oscula, amplexus, alijq; tactus? Aliqui negant. Duncuntur primo, quia idem solutus non licet, quia eis interdicta est copula: haec autem similiter est prohibita sponsis de futuro. Et confirmatur, quia sunt eiusdem speciei, & malitia moralis, cum ipsa copula. (vt diximus num. 7. & 19.) At copulainter eos est lethalis. Secundò, quia solum matrimonium coherest delectationem tactuum. Tandem, quia in humanis licet Rex inierit contractum cum aliquo, de ipso in judicem promouendo: nequit hanc adepiam officij possessionem, partem aliquam illius moneris obire. Arque huius sententia videtur clara Paul. 4. d. 3. 1. q. 3. art. 2. num. 17. & ibi Supplementum Gabrielis quæst. vñica, art. 3. dubio 2. vbi dicunt, idem amplexus, & oscula inter solitos esse mortalia: quia inter eos copula est mortalitatis. Nam cum eadem ratio locum habeat in sponsis de futuro: videntur idem sentire inter eos. Et clarius videntur tenere Caiet. summa. verb. impudicitia, & verb. osculum. Sotus. 4. d. 34. quæst. n. art. 2. ad finem. verbi, ex quo fit Angles floribus. 1. p. quæst. 8. de impedimentis matrimonij, art. 1. dubio 9. conclusi. vbi dicunt amplexus, & oscula esse mortalia, nisi habeantur inter matrimonio coniunctos. Et in terminis tenent Pedraza summa, præcepto 6. §. 5. Et aliqui Neoterici docti. Et videtur sentire Enriquez lib. 11. de matrimonio. cap. 19. n. 4. fine, olim suisse licita, at modo non.

Prima conclusio sit. Oscula, & amplexus, alijq; tactus non impudici, excusat autem a culpa mortali inter spes de futuro, ratione contractus sponsalium inter ipsos inicii. Ratio est. Quoniam licet matrimonii ipsius coherest copula, ita sponsalia, quæ quodam matrimonij initium sunt, coherestare debent huiusmodi tacitus, qui inchoatio quædam sunt copule. Præsertim, quia sic magis fountur amor in ordine ad matrimonium. Et confirmatur, quia ex eo quod in-

choatus

choatus sit matrimonii contractus per verbum de futuro, data est de praesenti ex natura et maior facultas ad actiones, quae ad copulam ordinantur. Et ideo ita docent, Aretinus conti. 142. n. 8. Caet. summa. verb. sponsalitiae, & 2.2. q. 154. art. 4. post 1. dub. 9. in response ad 2. Nauarr. summa. c. 14. n. 18. & c. 16. n. 12. Menoch. de presumptib.; presumpt. 1. n. 16. Veracruz appendice ad art. 19. de conditionibus matrimonij. fol. 18. 6. hanc opinionem. Metina lib. 1. summa. c. 14. q. 18. fol. 19. initio. Valentia. 2.2. disp. 9. q. 3. p. 30. ad finem 6. sentit tamen. Emmanuel Sa summa. verb. luxuria. §. oscula, & tactus. Philarcus à Ledesma de officio Sacerdotis. rom. 1. p. 2. lib. 4. c. 18. dubio 3. Bartholomæus à Ledesma dubio 14. de matrimonio, ad finem. Grafis. i. p. decisionis lib. 2. c. 82. n. 3. Petrus de Ledesma de matrimonio. q. 43. art. 1. dubio ultimo. §. tercio secundum Theologos. Lud. Lopez. 1. p. instru. & c. 54. 5. peccat parentes; & c. 75. 6. penultimo. Et fauer Tabiena. verb. osculum. vnico, post modum. & Armilla. verb. impudicitia. n. 2. licet triquetus loquatur, dicunt enim posse ex cofunditione excusari. Idem aperte sentiunt Sotus. 4. d. 3. q. 2. art. 1. ad finem. Verum tamen addiderim, & Gutierrez lib. 1. q. canon. c. 22. n. 17. sine, vbi dicunt ijs, qui contraxerunt sponsalia sub conditione. Il Pontifex dispensaverit, non licet amplexus, & oscula, que a ijs licet sponsis de praesenti; vbi per sponsos de praesenti, minime intelligit eos, qui matrimonium contraxerunt: rem enim vanam dixissent: sed intelligit eos, qui de praesenti contraxerunt vera, & ab soluta ipsafilia, amplexus enim & oscula eis licita, non permittuntur eis, qui de praesenti non sunt astricti veris sponsalibus, sed sub condicione pendenti ex futuro eventu, quae vera in praesenti sponspali non sunt, sed talia erunt impleta conditione: & communiquer omnes Neoterici hanc sententiam amplectuntur.

Atq; haec conclusio vera est, quāvis sponsi intendant delectationem sensuam, quae ex his amplexibus, & osculis oritur. Quia sponsalia, quae matrimonij initiū sunt, excusant à mortali hanc delectationē, que copula inchoatio est, & in omnino solutis est et culpa mortalis. Sic Caet. vtroq; loco, Nauarr. vtroq; loco, Lud. Lopez vtroq; loco, Philarcus, Petrus à Ledesma, Bartholomæus à Ledesma n. præcedenti allegati. Est tamen moderanda conclusio, dum-

modo non adsit periculum copula, vel cōsensus in eam, aut pollutionis. Tunc enim essent ijs tactus, peccatum lethale. Sic Nauarr. summa. c. 16. num. 12. Ludovicus Lopez. 1. p. instru. & c. 75. 6. penultimo. Valentia, Philarcus, Emmanuel Sa, Metina, Grafis. n. 48. allegati. Et quando est periculum copula, aut consensu in eam, constat. Quia ea sunt mortalia. Et quando est periculum pollutionis, constat etiam. Quia amplexus & oscula magis liciti sunt ipsi coniugatis, in quibus tamen efficiunt mortalitate ratione periculi pollutionis præuisa. Ut dixi disp. preced. num. 34. Et quanvis ibi num. 38. dixerint exculari à mortali, quando habentur inter coniuges in signum benevolentiae, & ad mutuum conciliandum amorem. At inter sponsos de futuro strictius loquendum existimo. Quia necessitas in eo cœtu excusat (vt ibi probauimus.) Quia tamē non ita virget inter sponsos de futuro: immo valde expediri, vt mutuum aspectū fugiat, abstineatq; ab illis tactibus, quo periculum admittendi multa mortalia caueant. Si tamen in eas angustias incidere, vt in urbani, & austeri haberentur, nisi se amplexaretur, necessitas illa excusaret à periculo pollutionis præuisa, & à culpa lethali. Ob rationes eo. n. 38. allatas.

Secunda conclusio. Amplexus, & oscula habita inter sponsos de futuro, in signum benevolentiae, & ad conciliandum, foudumq; mutuum amorem in ordine ad matrimonium contrahendum, licita sunt omnino. Quia finis est honestus. Si vero finis sit delectatio, erunt culpa venialis. Quia etiam inter conjugatos sunt similis culpa, quando propter eum finem habentur. (vt diximus disp. 44. num. 9.) Ita Caet. vtroq; loco, & Bartholomæus à Ledesma, relati n. 48. Unde dum Aret. Nau. Menochius, Metina, Valentia, Petrus de Ledesma, Philarcus, Ludovicus Lopez num. 48. allegati, dicunt hos tactus esse licitos sponsis; intelligunt non esse mortales, quales essent inter omnino solutos; & posse exculari à veniali, si debitus adsit finis.

Tertia conclusio. Tactus impudici nullatenus sunt liciti sponsis de futuro. Quia proximiores sunt copula, ac proinde illis solis licet, quibus ipsa copula coniugalis est permissa. Sic Caet. vtroq; loco, Nauarr. summa. c. 16. n. 13. & c. 14. num. 18. Ludovicus Lopez vtroq; loco. Grafis. Bartholomæus à Ledesma, Petrus à Ledesma. n. 48. citati. Et meritò dicit Nauarr. eo. c. 14.

nu. 18. esse peccatum mortale. Quia materia est grauis. Quanvis Caet. summa. verb. sponsalitiae, latius videatur loqui. Dicit enim hos tactus inter sponsos de futuro esse mortales, in calibus, in quibus inter coniuges, tales essent.

53 Hinc infertur, non permittendos solos esse sponsos de futuro. Tum propter periculum tactuum impudicum. Tum etiam, ob ipsius copula periculum. Sic Nauarr. summa. c. 14. n. 18. & c. 16. n. 12. Lud. Lopez. i. p. instru. & c. 75. 6. peccant parentes. Valentia, & Grafis. num. 48. allegati.

54 Secundò infertur, similiter licet sponsis de futuro aspectus, & colloquio mutua. Quod docent Nauarr. summa. c. 16. n. 12. & Grafis. n. 48. relatus. Et addit Nauarr. licet frui volupitate, qua inde nascitur, scelulo pollutionis, consensu in copula pericolo. Si quidem tactus licent cu eo voluptate. (vt probauimus n. 49.) Intelligat etiam licet exsisteret, excusari à mortali, & à veniali, si ad sit finis honestus. Nam si voluntas sit finis, erunt culpa venialis. Ut de tabulis dixi. num. 5. Intelligat etiam, modo aspectus non sit valde impudicus, ut partium veritarum. Sicut n. 52. dixi de similitute. Propter eandem rationem.

55 Quando autem sponsalia sunt conditionalia, & nondum impleta est conditio: vel personæ impeditæ, vel consanguinitas, contraxerunt sub conditione, si Ponitex dis-

DISP. QVADRAGESIMASEPTIMA.

Vtrum sponsis de futuro licet delectatio captata ex futura copula coniugali cogitatione? Et coniugibus viduis effectis licet captata ex copula tempore matrimonij habitu cogitatione?

S V M M A R I V M .

Licit sunt omnes actus voluntatis, vt delectatio, gaudium, desiderij circa copulam futuram, vel præteritam, habitum, vel habendum tempore coniugij, num. 1.

An licet delectatio sensuatu de copula habenda tempore coniugij, nondum coniugari? Vel de eo tempore habitu, sam viduisse. Refertur duplex sententia num. 2. & 3.

Non licet ex delectario nondum coniugari. n. 2.

Nec licet ex delectario sub conditione coniugij, num. 3.

Licet ex delectario in cogitatione radicum, sponsis de futuro. num. 6.

penfar, & impetrata est dispensatio: numerant hi tactus, & aspectus, sicut alijs sponsis de futuro? diximus lib. 5. disp. 5. nu. 38.

39. & 40.

Tandem respondeatur argumenta. n. 56

47. propofita. Ad primum dic, non est ea rationem aequalitatem. Sed quia nullo vinculo matrimonij, aut sponsalium, quod eos tactus cohonestet, inter se colligati sunt: ac proinde sicut illis copula, & illius inchoatio interdicta sunt; ita & hi tactus. Ad confirmare dic, inter omnino solitos esse eiusdem malitia cum copula ad quam ordinantur. Quia inter eos nulla est ratio cohonestas. At inter sponsos de futuro, non habent tandem malitiam copula inter eos subseqüentia. Quia est vinculum sufficiens inter eos ad tactus illos honestandos: non autem ad excusandam à culpa copulam. Ad secundum negandum est antecedens, vt constat ex dictis num. 49. Ad ultimum dic, disparsum est rationem. Quia in alijs contractis tabulis nullus invenitur virus, qui plenum rei dominium non supponat: vel voluntatem, & consentum veri domini. At in matrimonio inveniuntur delectatio previa delectatio copulae coniugali, que est quasi illius inchoatio; & ita, vt ea licita sit, non desideratur plenum dominium, quale per matrimonium traditur: sed satis est inchoatio quædam illius, per contractum sponsalium acquisita.

Quando autem sponsalia sunt conditionalia, & nondum impleta est conditio: vel personæ impeditæ, vel consanguinitas, contraxerunt sub conditione, si Ponitex dis-

Non licet vidua ex delectario in cogitatione copulae præteritae. num. 7. id est. Solumtut argumenta. num. 3.

H A C in re constat, apud omnes, licitos esse omnes actus voluntatis circa futuram tempore copulam. Vt licet gaudere de habitu, vel habenda, illam desiderare. Quia omnes hi actus habent obiectum licitum, nullaque delectationem venerantur in præsentia ponunt.

Non licet vidua ex delectario in cogitatione radicum, sponsis de futuro. num. 6.

licita sit talis delectatio appetitus sensitivi, quæ confurgit ex cogitatione copula habenda tempore coniugij, vel habitæ condem tempore, illis, qui tunc matrimonio iuncti non sunt? Et quidem circa copulam futuram, aliqui opinantur non esse mortale ei, qui sperat se aliquam duraturum uxorem, delectari in appetitu sensitivo in cogitatione copula tempore matrimonij habendæ, dummodo abusus periculum pollutionis, & consensus in aliquod peccatum mortale. Probatur, quia est delectatio est de obiecto licito. Tais autem est delectatio, quale obiectum: teste Aris. 1.0. Ethic. Secundum id, quia ideo licet coniugibus delectatio appetitus sensitivi confurgens ex cogitatione copula præterita, aut futura: (vt diximus di p. 44. num. 3.) quod sit delectatio de copula licita. Tertiù, quia licitum est mihi delectari de distributione pecunia aliena, pro tempore que mea est futura, vel sub conditione, si esset mea. Ideo hanc sententiam tenent Victoria, quem refert, & sequitur Mexina. 1. 2. quest. 7.4. art. 3. & ibi Zumel disput. 4. dubio 3. Et quidem Neoterici, ut refert Corduba in suo questionario, lib. 1. quest. 23. dubio 13. Ita ipse clarè sentit eam esse probabilem. Nam oppositam tantum appellat ratiōrem, & fortè veriorem. Dicit autem Zumel eam veniale si delectari. Quia desideratur necessitas, vel pietas ad eas captandas inducens.

Prima conclusio sit. Peccatum lethale est, capere delectationem appetitus sensitivi, nondum coniugatos, in copula futura tempore matrimonij cogitata. Quoniam illi appetitus sensitivi semper fertur in copulan præsentem, ut præsentem, cum præsenti commitione, ad illam: ordinatur, & est quædam ipius inchoatio. At copula præsens solis coniugatis licite est. Et confirmatur, quia sicut extera delectatio venera, quam cōstant matrimonium minimè honestat, est mortalit: ita interna, quæ eiusdem rationis est. Nec eius malitia, aut bonitas, estimanda sunt ex copula præterita, aut futura, sed ex præsenti ad quam tendit. Ita docent Nauar. summa. c. 16. Latina. num. 9. Hispana. num. 10. & cap. li cui, de peccantia. d. 1. num. 1. Graffis. 1. p. decisionum, lib. 2. cap. 78. num. 9. Ludouicus Lopez. 1. p. instrutorij. cap. 75. §. sed maius dubium, & sequentibus. Manuel 1. tomo summa. 2. editione. cap. 212. num. 3. Vega 1. como summa. 2. editione. cap. 81. cap. 2. ibi disunt esse mortale delectari de copula cogitata quando erit matrimonium. Et in ipsis sponsis de futuro, tenent: expressè Corduba. lib. 1. questionario. questio. 23. dubio 13. Vazquez 1. 2. quest. 7.4. art. 8. disputatione. 1. 4. num. 3. & seqq. Et communiter Neoterici. Et à fortiori idē tenet Doctores, quos dis p. 44. num. 2. et 211, afferentes etiam in coniugatis dum copulari commode hequeant, esse mortale delectari de copula cogitata.

Hinc

Hinc infertur, à fortiori esse mortale delectari in appetitu sensitivo, de copula cogitata sub conditione, si adesse matrimonium. Constat ex rationibus numeri præcedenti allatis. Præterea, quia quanvis cōsensus, & desiderium ferantur in actu sub conditione, & prouide licitum sit in eum actum consentire, illumq; desiderare, sub conditione matrimonii: at delectatio illa præsens appetitus sensitivi nō potest ferri in actu sub conditione, sed in actu præsente, & vt talem apprehensem. Ita docent Caet. opusculis, tomo 1. tract. 14. de delectatione morosa, dubio 1. Et summa verb, delectatio. §. secundum, an delectatio: vbi Armilla nu. 4. Nauarr. Graffis, Manuel num. præcedenti allegati. Cordubæ in questionario, lib. 1. quest. 23. dubio 13. Nider summa, præcepto 9. c. 4. dubio 4. Nieua summa. tit. 105. Merina 1. 2. q. 7.4. art. 8. dubio 4. & ibi Zumel disput. 4. dubio 1. Valentia 1. 2. disput. 6. quest. 4. p. 80. Philiarcus de officio Sacerdotis, tomo 1. part. 2. lib. 4. c. 18. Vnde non sunt audiendi de quidam Neoterici, qui teste Zumel d. dubio 1. dicunt eam delectationem non esse mortalem, quando non ex libidinis affectu procedit, sed ex alia iusta causa, vt amoris lobolis habendæ.

Secunda conclusio. Delectatio appetitus sensitivi ex tactibus, aspectibus, & verbis cogitatis à sponsis de futuro, consurgens, si sit in casu quo illa sunt eis licita, iuxta dicta disput. præcedenti. num. 4. & seqq. non est mortalit. Quoniam est de obiecto omnino licito, & respicit illud tanquam præsens, & in præsenti est eis licitum. Et intellige, nisi sit periculum pollutionis, aut consensus in aliquod mortale. Erit tamen venialis: tanquam otiosa, & quæ necessitate, & pietate caret.

Vltima conclusio. Peccatum lethaliter videtur admittentes delectationem veneram, & sensituum, ortam ex copula habitæ tē-

pore matrimonij cogitatione. Probatur rationibus adductis arm. 4. quæ pariter hanc conclusionem probant. Et illam videtur teneri, si est sub obiectu, nec fatis mentem suam explicans, Petrus de Soto de institu. tione Sacerdotum, tractatu de discrimine peccatorum, lectione 9. ad finem. Et tenet expresse Nauarr. cap. ii cui, de pœnit. d. 1. num. 2. & seqq. Et summa cap. 16. num. 10. Corduba in suo questionario, lib. 1. quest. 23. dubio 12. Ludouicus Lopez. 1. p. instrutorij. cap. 75. §. hinc perpiceui. Vazquez 1. 2. q. 74. art. 8. disput. 11. 4. num. 3. & seqq. Philiarcus de officio Sacerdotis, tomo 1. part. 2. lib. 4. cap. 18. Graffis, Manuel, Vega num. 4. allegati. Et communiter Neoterici.

Ad argumenta num. 2. proposita responderunt. Ad primum dic, non esse de obiecto licito. Quia ea delectatio sensitiva cum præsenti commitione non respicit copulam tanquam præteritam sed tanquam præsente, quæ tunc est illicita: vt nu. 4. probauimus. Ad secundum dic, coniugibus licitam esse copulam præsentem, quam delectatio illa respicit: & ideo esse eis licitam. Secus contingere in sponsis de futuro. Ad tertium dic, alias esse res habentes deformatum secundum eam rationem qua delectant, dum absens est obiectum. Ut sunt veneres. Quia delectatio illa tendit ad cōsiderandum præsentem. Quod in alijs rebus non contingit. Ad argumenta num. 3. proposita respondetur. Ad primum iam est respondsum. Ad secundum dic, plūs esse approbare, quam delectari: Si loquamur de delectatione complacentia, quæ est in voluntate. Et ideo num. 1. dixi hanc eis licitam. Secus si loquamur de delectatione appetitus sensitivi. Ad tertium facit differentias temporum minimè variare specie mortalem. At illa delectatio non respicit copulam, vt præteritam, sed vt præsente. Ad quartum constat ex dictis in solutione ad 3. ex argumentis num. 2. propositis. Quia ea iudicis delectatio non est per se ordinata ad occisionem præsente illicitem: vt contingit in delectatione venerea.